Esript en nostre chastel de Lezignen, le mur jour d'octobre.

CHARLES.

X. — Le Dauphin aux gens des comptes en Dauphiné

30 septembre 1419.

A nos amez et feaulx les gens des comptes et nostre procureur general en nostre pais du Daulphiné.

DE PAR LE REGENT LE ROYAUME, DAULPHIN DE VIENNOIS, DUC DE BERRY ET DE
TOURAINNE ET CONTE DE POICTOU.

Nos amez et feaulx, pour les grans et notables services que nostre amé et feal chevalier et conseiller messire Jehan Louvet, president de Prouvence, a faiz à Monseigneur et à nous, fait continuelement en maintes manieres, et esperons que face ou temps avenir, et pi sit r certaines autres causes et consideracions à ce nous mouvans, nous lui avons donné les chasteaulx et chastellenies de Falavier, de Teiz, de Pierre et de Dominène, si comme il vous apparra par noz lettres sur ce faictes. Et pour ce que nostre plaisir est que le dit fun sortisse pleinement son effait, nous vous mandons et expresserment engoignons que, ces presentes veues, incontinent, toutes excusacions cessans et autres choses arrieres mises, et non obstans quelconques contradicions, vous souffrez, en tant que à vous est, baillier et delivrer à nostre dit conseiller ou à ses procureurs pour lui, la possession et saisine des diz chasteaulx et chastellainies et des drois, fraiz et revenuez d'iceulx, et l'en laissez joir et user pleinement et paisiblement, ainsi que contenu est en nos dictes lettres, et gardés, comment qu'il soit, que en ce n'ait faulte ne delay aucun, quant que vous desirez nous faire plaisir et que doubtez nous courroucier, car se faulte y a, nous monstrerons à ceulx par qui l'empeschement y seroit fait le courroux et desplaisance que y prenrons, et se aucune chose estoit obmise à mettre en nos dictes lettres, pourquoy on porroit avoir occasion de delayer l'enterinement de noz dictes lettres, nous le y ferons mettre quant le nous ferez savoir. Et neantmoins ne voulons que pour ce l'enterinement de noz dictes lettres soit delayé, et creez et ajoustez foy en ce que vous en diront, de par nous, nos amez et feaulx conseillers l'evesque de Saint Papoul, le seigneur de Boschoilles², ausquelz nous avons chargé de vous en dire nostre volenté. Noz amez et feaulx, Nostre Seigneur soit garde de vous.

Esript à Vierzon, le derrenier jour de septembre.

CHARLES.

CHASTENIER³.

¹ Original sur papier avec trace de sceau. Archives de Lyon, AA 22, f. 25.

² Guillaume de Roussillon, seigneur du Bouchage.

³ Copie du temps. Archives de Grenoble, B 3044, f. 12.